
Pismo HH Bhakti Tirtha Swamija od 8. svibnja 2005.
Prijevod je preuzet s www.vvz-rijeka.net, a slika s www.btswami.com

Ovo je zadnje
pismo koje javno objavlju-
jem.

Naš pokret je
poput mlade, tek dozrele
osobe. Mnogo je stvari
koje proživljavamo kako
dio procesa sazrijevanja,
kako na osobnoj razini,
tako i na razini institucije.
Kako rastemo, moramo se
suoèiti i s bolima odras-
tanja. Èesto te boli zapra-
vo predstavljaju najveæu
dobrobit koju izvlaèimo iz
naših napora, baš poput
majke koja raða djecu.
Svaki put kad raða, mora
se suoèiti s gotovo nepod-
nošljivim izazovima. I mi

smo, kao institucija, proživjeli mnoge poroðajne muke i izazove,
naroèito kad se ukazivala prilika za veliki napredak. Ponekad su nas
neki od tih testova jako zbunjivali, zadavali nam ozbiljne udarce, a
ponekad nas na žalost i privremeno uništavali. No, svi znamo da
ozbiljnog napretka nema bez teškoæa. Prabhupada u Bhagavatamu
objašnjava da lagodni život i svjesnost Krišne ne idu zajedno. Svatko
od nas treba se suoèiti s vlastitom bitkom na Kurukšetri. U svakoj
borbi možemo pobijediti ili biti poraženi, no èak i kad smo poraženi,
možemo to iskoristiti da se kasnije vratimo jaèi. Na bojnom polju smo
u najopasnijem okružju, u kojem se dogaðaju i najstrašnije i najple-
menitije stvari, no u dobrom društvu pojedinac ima više izgleda za
uspjeh. Dobili smo najbolju strategiju i društvo naših divnih acarya te
je, ako smo neuspješni, to zaista na kraju naša vlastita greška. Ako se
držimo dobrog društva, èak æe nas i privremeni porazi podsjeæati, no
ne i sputavati. Zbog tih prepreka æemo i pojedinaèno i zajedno posta-
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ti jaèi i, nadajmo se, pametniji i èvršæe ujedinjeni.
Važno je podsjetiti se da na kraju imamo samo jedni
druge. Èlanovi prave obitelji žele pomagati jedni
druge, dijeliti meðu sobom poraze i pobjede, naroèi-
to stoga što su bhakte para-dukha-dukhi.

Mnogi od nas bili su
pioniri. Pioniri se prirodno
žrtvuju za buduæe generaci-
je dok grade temelje.
Posebna milost je da se sve
što smo uèinili nalazi na
našem duhovnom
bankovnom raèunu.
Osobno sam uoèio da
mnogi bhakte grade svoja
duhovna ulaganja i kad je
veæ gotovo vrijeme da
uživaju u njihovim plodovima, tj. postanu
opunomoæeni i znatno ubrzaju razvoj svoje svjes-
nosti, maya pronaðe put da ih prevari te se nisu u
stanju okoristiti onime što im stoji na raspolaganju.
Takvi testovi dovode nas do važnih raskrsnica. Na
raskrižju možemo krenuti putem uspjeha, dublje i
nesebiène prednosti, predajuæi se jaèe nego ikada
guruu i Krišni, ili možemo odabrati put sebiènosti i
svih vrsta suptilnih vezanosti koje æe nas dovesti do
pada. Spoznao sam da æe bez dostatne poniznosti i
kvalitetnog društva mnogi ljudi krenuti putem
privremenog pada. Èini se da je nekoliko sluèajeva
nedavnih ozbiljnih padova povezano s èetiri glavna
èimbenika: aparadha, nedostatka poniznosti,
nedostatka kvalitetnog druženja i neshvaæanja
dinamike napredovanja. Kako sve više nas bude
uveæavalo kvalitetu naše svjesnosti, dublja èistoæa æe
se više manifestirati i imat æemo veæi utjecaj na
okolinu. Baš kao što je maya zarazna, tako je i istin-
ska bhakti zarazna.

U svojoj karijeri kao bhakte uèinio sam
mnogo grešaka, naroèito što nisam bio dovoljno
osjetljiv na potrebe bhakta. Osjeæam da mi je dana
posebna služba u Srila Prabhupadinoj misiji da
pomažem bhaktama da bolje shvate kako se izdiæi
iznad anartha-nivritti. Moje propovijedanje je bilo
vrlo usredotoèeno na brigu i pomoæ bhaktama
najbolje što sam mogao, naroèito da im pomognem
uoèiti stagnaciju i istodobno razvijati vjeru i
tehnologije kojima neæe biti toliko dekoncentrirani.
Takoðer mislim da mi je dano nekoliko posebnih
pogodnosti i mnogo pomoæi u jednom malom dijelu
Srila Prabhupadine misije u vezi traženja duhovnih
rješenja za materijalne probleme. Za to je bio potre-
ban poseban naèin prezentacije. Nisam toliko

morao žrtvovati razvijanje izvanjskih odlika sadhua,
veæ mislim da se više radilo o naèinima na koji sam
morao djelovati da uðem kao igla, a izaðem kao
slon. Na kraju, upravo mi je ta služba - kreativni
sankirtan - i omoguæila da neprekidno budem u Srila

Prabhupadinoj milosti dok
je on bio još na planeti. To
je bio jedan od razloga što
sam odabrao napustiti tijelo
na Zapadu, na bojnom
polju. Drugi razlog je što
sam shvatio da ako i neki
drugi lideri napuste tijelo
tamo gdje se odvijaju veliki
projekti, to æe igrati znaèa-
jnu ulogu u pomaganju
razvoja tih projekata. Što

tek reæi o tome da se time podsjeæamo da je velik dio
Srila Prabhupadinog uspjeha bio u osnivanju svetih
mjesta širom svijeta. Po mom skromnom mišljenju,
buduæi da odredbe spisa kažu da èovjek uvijek treba
težiti životu u svetoj dhami i napustiti tijelo u sve-
toj dhami, to je fizièki toèno, no važnije je stanje
svijesti. Nikad ne smijemo umanjivati svetost i
dobrobit napuštanja tijela u svetoj dhami. U svetim
dhamama se nalaze mnogi posebni pomagaèi koji
nam mogu pomoæi pri prijelasku. Milošæu Srila
Prabhupade bhaktama je na raspolaganju sva
pomoæ. 

Veæ sam mnogima od vas pisao kako je jedna
od mojih najveæih spoznaja da èak i kad mislimo da
èinimo najbolje što možemo, ipak je to vrlo bez-
naèajno ili da æe milošæu Krišne, Srila Prabhupade i
njihovih mnogih pomagaèa, oni èuvati ono što
imamo i dati nam ono što nam nedostaje. Miošæu
svih vas postoje znakovi da æu za jedan ili dva tjed-
na krenuti na put natrag u duhovni svijet i možda æu
moæi i dalje imati utjecaja ovdje da pomognem mis-
iji. 

Želim zamoliti za oprost svih vas koje sam
uvrijedio, naroèito zbog moje èesto radikalne i
neortodoksne prirode. Želim vam zahvaliti što ste
mi pomogli da moj život bude uspješan, dopustivši
mi da na svoj vlastiti naèin ponudim sebe kao žrtvu,
ponešto u raspoloženju Vasudeva Datte, pokušava-
juæi da budem sluga od sluge. Samo vašim neprekid-
nim molitvama i stalnim guranjem Srila Prabhupade
koji mi je održavao koncentraciju, uspio sam proæi
konaèni ispit. Ostavljam vas s mojom smiješnom
mantrom i njenim raznim varijacijama: ²"Svi smo mi
duhovni ratnici, blagoslovljeni najboljime i dužnost
nam je da pomognemo jedni drugima da položimo
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svoje ispite." Da bismo se uspješno nosili s bolima
sazrijevanja, poroðajnim bolovima i našom vlastit-
om bitkom na Kurukšetri, svima nam je potrebna
zaštita, a ta se zaštita manifestira onoliko koliko
sebe uèinimo provodnicima Krišnine i Srila
Prabhupadine milosti. 

Ovo iskustvo napuštanja tijela je na trenutke
zastrašujuæe, puno iznenaðenja, boli i neugodnosti,
no ja takoðer shvaæam da je mnogo moje patnje
samo dokaz Srila Prabhupadine milosti. Kad
pogledam sve ljude za koje me je Srila Prabhupada
upotrijebio da im na razne naèine pomognem, sve
neugodnosti i patnja su sigurno vrijedni toga. Sad æu
krenuti i pridružiti se onima koji su veæ otišli i
pomoæi im u aranžmanima za mnoge od vas. Nije li
ta naša globalna interplanetarna obitelj sjajna? Na
kraju, dopustite mi da kažem svojoj biološkoj
obitelji: hvala vam što ste mi omoguæili da se rodim
u vašoj obitelji, tako da sam se mogao malo povuæi i
odraditi onaj poseban posao zbog kojeg sam i
poslan ovamo u svezi mojih prijašnjih života.

Nakon mog odlaska ne bi smjelo biti puno
nedoumica, jer su mnoge stvari izgovorene i
zapisane, na primjer na koji naèin moji uèenici i
dobronamjernici trebaju nastaviti s raznim projekti-

ma. Kasnije æu poslati poruku o tome koga trebate
kontaktirati ako šaljete molbu za lijeèenje. Isplate za
lijeèenje bit æe na poklon u visini 1000-3000 dolara
po svakoj opravdanoj molbi sve dok novaca bude.
Taj iznos je beznaèajan, ali to je samo znak pažnje
od mene u pokušaju da iskoristim novac koji mi je
poslan iz èitavog svijeta da pokrije troškove moga
oporavka. To je jedan od naèina na koji želim
skrenuti pažnju na èinjenicu da toliku podršku ne bi
trebali dobivati samo lideri, veæ bi svaki predani
sadhu mogao raèunati na razne oblike podrške, koja
bi se u buduænosti sve više širila. Kad više mislimo
na dobrobit dugih, Krišna èuje naše molitve. On æe
nam pomoæi iznaæi bolje naèine da uèinimo svoj dio
posla u služenju naše zajednice, kao i služenju svije-
ta. Mi nismo Armija spasa i ne želimo pružiti pomoæ
i ljubav samo onima koji su iste vjere kao mi. Ne
želimo biti lažni spiritualisti koji samo žele poma-
gati onima sliènim sebi. Želimo biti aktivni posred-
nici u globalnom širenju svjesnosti. 

Volim vas sve i naæi æu još naèina da vam to
pokažem i nakon što napustim ovo tijelo.

www.zg.iskcon.hr / www.btswami.com

Hare Krišna dragi bhakte.
Sva slava Srila Prabhupadu.

Pred vama je mali tim bhakta
nastao spontanom željom za ureðen-
jem hramskog okoliša na Bizeku.
Ideja je da akcije održavamo svake
subote s poèetkom u 10 sati dok ne

završimo a poslije po potrebi. 
Slika je nastala prilikom prve

radne akcije. Potom nam se pridružilo
još nekoliko bhakta. Dobrodošli su svi
koji žele pomoæi.

Vaše sluge iz tima za ureðenje
okoliša.

Kako ukloniti korov u srcu
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12.5.2005.
Izviješæe bhakta koji njeguju HH Bhakti

Tirtha Swamija od 11.05.

Prijevod Bhn. Anita

Dolaskom HH
Jayapataka Maharaje
zapoèela je tjedna prosla-
va u Gita-nagara Dhami. 

Maharaja je proveo
nekoliko sati sa
Gurudevom u njegovoj
sobi, èitajuæi mu iz
Caitanya Caritamrite.
Naveèer je HH Jayapataka
Maharaja održao inspirira-
juæe predavanje na temu
"vanu seva". Na kraju pro-
grama u Hramu Maharaja
je razveselio bhakte spon-
tano poèevši dijeliti kolaèe (bio je roðendan
Hari Kiritana d. i Krishna Shakti dd) i maha
ulje Gospodina Nrsimhadeve iz Mayapura.
Nakon toga, Maharaja je osobno dopustio
bhaktama darshane do kasno u noæ.

Drugo jutro (majèin dan), Maharaja
je održao predavanje iz Caitanya
Caritamrite govoreæi o majèinstvu.
Maharaja je otputovao za Atlantu odmah
nakon predavanja i svi smo mu zahvalni na
druženju, vrememu provedenom s nama i
posjetu našem voljenom Gurudevi.

Nekoliko sati kasnije zajednièka
yajna održana je u hramskoj prostoriji za
Gurudevine nove uèenike koji su pritom
gledali Gurudevinu Vyasa Puja lekciju danu
poèetkom godine. 

Tu veèer, nekoliko Srila
Prabhupadinih uèenika, HH Radhanatha
Maharaja, HH Candramauli Maharaja, HH
Candrashekara Maharaja, HH Bhakti Marg
Maharaja i mnogi drugi bhakte i iz New
Vrndavana i od drugdje došli su èuti ned-
jeljno predavanje "Festival of Inspiration".
Sve skupa preko dvijestotine bhakta pratilo
je program. Gurudeva je održao vrlo
osjeæajno predavanje o zahvalnosti i svi su
se od srca nasmijali kad je opisivao trikove
pomoæu kojih je pobjeðivao u svim sport-

skim dogaðajima na godišnjim izletima u
Gita-nagari. Dok je govorio Gurudeva je
pokazivao nevjerovatnu izdržljivost i snagu,
bio je tako sretan okružen mnogobrojnim
bhaktama koji su došli iz cijelog svijeta kako
bi bili s njim.

Nakon predavanja,
Gurudeva se vratio u svoju
sobu a njegovi braæa i ses-
tre po Bogu nastavili su s
programom nastavljajuæi
govoriti o zabavama u
svezi našeg voljenog
Gurudeve. Guru Maharaja
pozvao je braæu i sestre po
Bogu da poèaste
prasadam u kuæi. Nakon
prasadama, svi su se družili
s Gurudevom skoro jedan
sat. Zaista osjeæamo stra-
hopoštovanje zbog toga

što je Gurudeva uvijek tako dostupan svima
usprkos njegovoj tjelesnoj slabosti.

Zbog dolaska mnogih velikih duša,
festivalsko raspoloženje u Gita-nagari je
raslo, a okruženje je postalo prepuno eufori-
je, brige i privrženosti. Festivalska atmos-
fera se zadržala iako su mnogi gosti
napustili Gita-nagari. S nama je na sreæu
ostao HH Radanatha Maharaja, koji je
ostao da bi pomagao bhaktama. 

Gurudeva se postupno okreæe
iskljuèivo unutarnjem životu i privodi kraju
sve izvanjske aspekte svog nevjerovatnog
života. Znaèajan primjer njegove promjene
je Gurugevina odluka da više neæe odgo-
varati na e-mailove. 

Ubrzo æe vam majka Vrajalila i
Ekavira poslati pismo s detaljima vezanim
za pripremu Gurudevina odlaska.

Još jedanput, zahvalni smo svima
vama koje ste se na razne naèine i na razn-
im mjestima ukljuèili u Gurudevinu misiju. 

Vaše sluge, njehovatelji Njegove
Svetosti Bhakti-tirtha Swamija
------------------------------------------------------------------
"Moja uloga je teška. Slijep sam a tlo pod
nogama stalno mi izmièe. Zato molim svete
osobe da me podupru svojom milošæu."

Srila Krsnadasa Kaviraja Gosvami
www.zg.iskcon.hr / www.btswami.com

HH Bhakti Tirtha Swami
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HH Jayapataka Maharaja na
Njemaèkoj farmi 17-18.05.

I ove godine Jayapataka Maharaja
posjetit æe Simhacalam u dane

Nrsimha festivala, a povodom toga
bit æe organiziran i poseban

program...
HH Jayapataka Maharaja

Bhakti Sanga Sluga Lidera

Dana 09.05.2005 održana je bhakti sanga
sluga lidera kod mani manjari u zagrebu.

Prisutni: bhn. Ljerka, Dayita d, bh.
Slobodan, Mani Manjari dd, Tadgata dd,
Ati Candra Caitanya d, Muktinath d, Janma
dd, Govindananda d.
Odsutni: bhn. Maja, Satyasanda d, Nitai
Paramananda d.

Tema: Deset odlika sluge lidera iz knjige
bhakti tirthe svamija  "vodstvo za doba više
svjesnosti"
Peta odlika sluge leadera: voditi izvana
prema unutra

Poante:
- sluga lider poznavajuæi potrebe ljudi vodi
sa razine jakog karaktera.
- uvijek teži uzdizanju u svim vidovima
života jer onog trenutka kada prestane uèiti
postaje smetnja kako za ostale tako i za
sebe.
- vodstvo izvana prema unutra se temelji
samo na produktivnosti (koliko se knjiga
podijelilo, koliko je došlo novih osoba,
koliko se prasadama podijelilo itd.) bez
brige za ljude koji su ukljuèeni u te projekte.
- osjeæaj dužnosti, žrtvovanje, poniznost i
marljivi rad esencijalni su za uspjeh cijelog
tima.
- team = Together-Everybody-Achive-More.
- da li možemo sa anarthama  napredovati
u smislu vodstva iznutra prema van?
ako sluga lider ne može priznati da je netko

na b.s. sposobniji od njega, a i dalje vodi
bs, on automatski pada.
- kako razviti te odlike? 
- samim žrtvovanjem æe se te odlike razviti -
energije, vremena, novca.
- sluga lider prvo služi iz dužnosti, a nakon
nekog vremena kada napreduje on služi iz
samilosti.
- treba samo upuæivati osobe na svj. Krišne
i tako æemo svi zajedno napredovati.
- lider si onoliko koliko nosiš sa sobom.
- sluga lider mora znati znanje prenijeti
dalje.
- povezati se sa Krišnom možda zvuèi malo
daleko, ali uèeæi od bhakta koji u nekoj
mjeri imaju sve te odlike,  možemo se prib-
ližiti Krišni.
- sastaviti bhakti sange od bhakta koji imaju
iste sklonosti (like-minded).
- potrebno je  zanemariti loše strane kod
osoba i istaknuti dobre.
- sluga lider mora imati poštovanja prema
drugima i mora kontrolirati osjetila.
- teško nam je prepoznati potrebe naših
najbližih, a kamoli bhakta sa sange s koji-
ma se vidimo jedanput tjedno (a trebali bi
èešæe). Tu nastaje problem kako povezati
sve te ljude-službe, izleti i sl.
- ne postoji loša osoba veæ loša veza.
- kada izaðemo iz zone komfora dolazi
napredak.
- ljubav je stalno djelovanje za dobrobit
drugih.

vaši sluge 
bssl
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Beskorisno je pitati da li je Dasia Bouri bio
luðak ili zdrave pameti da ponudi takvu sitnicu kao što
je kokosov orah Gospodinu Jagannathi i traži: "Molim
da mi se vrati ukoliko ga Gospodin ne primi sa zado-
voljstvom. "Kakav je to èudak bio? Je Ii Bog takav da
može uzeti ponudu od bhakte u vlastite ruke?

Mi takoder Gospodinu Jagannathi nudimo
mango, banane, kokos i drugo ukusno voæe. Ali prav-
ilo je da ponuda treba biti posveæena kroz razlièite
obrede prije iznošenja pred Gospodina. Kako da se
kokos ponudi izravno Gospodinu Jagannathi, kao da
Mu je kokos potreban? Dasia Bouri je dao uputu:
"Neka bude ponuðen takav kakav jest! Inaèe, vratite
mi ga natrag!"

Glavni sveæenik Dasia Bourinog sela je otišao u
hram Gospodina Jagannathe s kokosom u ruci. On je
veæ vidio Gospodina. Kad je ušao u hram, obred
ponude hrane je završio. Samo zbog obaveze ponudio
je kokos pred Gospodinom Jagannathom jer je morao
ispuniti zahtjev Dasia Bourija i nakon toga je mislio
vratiti kokos Dasiji.
Unutar svetišta hrama vladala je velika gužva. U blizi-
ni Garuda-stambhe bilo je malo 

slobodnog mjesta. Sveæenik je stao tako da
može jasno vidjeti Božanstva i zamolio: "O,
Gospodine Jagannatha, prihvati ovu ponudu od Dasia
Bourija iz obližnjeg sela Baligrama. On je iz kaste
kojoj je zabranjen pristup u hram. Zahtijevao je da mu
kokos, ako ga Ti ne prihvatiš u Svoje vlastite ruke
bude vraæen." Dok su se ljudi gurali oko njega,
sveæenik je držao kokos pred Gospodinom
Jagannathom.

Odjednom je osjetio ukoèenost u rukama i
snažnu silu koja želi uzeti kokos iz njegovih ruku.
Nakon toga na èudan naèin kokos je nestao! Sveæenik
i svi drugi ljudi ostali su zapanjeni èudom.
Dasia Bouri je bhakta obojene kaste, nedodirljiv, pao.
Èak i mali kontakt s njim, zahtijevao je proces
proèišæenja. Kako je moguæe da u ovom dobu Kali
Gospodin uzme ponudu od takvog èovjeka u svoje
ruke, upitao se sveæenik. Iznenada je drugi sveæenik u
blizini oltara uzviknuo: "O, kakva nesreæa! Komadi
kokosove ljuske padaju svuda naokolo."

Pojedinosti ovog dogaðaja ubrzo su postale
svima poznate. Svatko se tome èudio i mislio da je to
prijevara. To nije bila prijevara za Gospodina i
Njegove bhakte. "Gospodina možeš shvatiti jedino

kroz vjeru", govorio je Dasiji njegov otac.
Dasia je pripadao obližnjem selu Baligram,

koje postoji još i danas i nalazi se nekih tridesetak
milja od Purija. Život u selu odvija se uglavnom onako
kako se odvijao i tada, davne 1790. godine Dasia je
imao ženu, ali ne i djecu. Po zanimanju je bio nosaè.
Obièno je uveèe pjevao himne Gospodinu Jagannathi
u svojoj jednostavnoj kolibi. Za njega je pjevanje bilo
spontano i pjesme Gospodinu uvijek su se èule s nje-
govih usana. Iako nije znao èitati ni pisati, osjeæao je
odjek tih pjesama u svome tijelu.

Osjeæaj da ga Gospodin grli nije mu bio
nepoznat i jednom je èuo rijeèi: "Ja sam naèinio svako-
ga. Svi su Moji sinovi i kæeri. Nema nedodirljivosti
izmeðu mene i bilo koga."

Bližilo se vrijeme Festivala koèija. Gospodin
Jagannatha æe izaæi van tako da Ga narod svih kasta i
religija može vidjeti. Dasia Bouri je tog jutra krenuo
pješice u Puri udaljen nekih 30 milja. Cijelim putem je
pjevao devocijske pjesme Gospodinu Jagannathi i
umilnim glasom oèaravao svoje suputnike koji su išli
na hodoèašæe.

Kad je stigao, bližilo se vrijeme povlaèenja
koèija. Dasia je èekao blizu ulice Balagandi, na polovi-
ci puta niz glavnu ulicu Purija. Postoji vjerovanje
bhatka da osoba može biti proèišæena od svih grijeha i
najmanjim dodirom konopca koji se koristi pri
potezanju koèija. Umjesto da on vuèe koèiju
Gospodina Balabhadre, osjetio je da koèija vuèe njega.
"Nevjerojatno", pomisli.

Iza koèije Balabhadre bhakte su vukle koèiju
Subhadre. Dasijino tijelo je poèelo drhtati od ushiæen-
ja, a suze su mu prekrile oèi. Nezasitno je gledao u
prekrasno Božanstvo.

Kao posljednja, ukrašena raskošnim bojama,
koèija Gospodina Jagannathe krenula je uz zaglušu-
juæe zvukove cimbala i školjki. Koèija je voðena sa
èetiri bijela drvena konja i vuèena snažnim potezanjem
tisuæa bhakta.

"Kakav milostiv izraz lica! Kakve velike divne
oèi! O, kakvo lice! Ono je kao samo tamno nebo!
Kakav smiješak koji zove! Raširio Je svoje velike ruke
da nas sve zagrli!" mislio je Dasia. Želio je otiæi do
koèija, ali njegova želja nikada neæe biti ispunjena,
zato što je iz kaste nedodirljivih. Uvreda je dodirnuti
Gospodina Jagannathu koji je Gospodar cijelog uni-
verzuma. Tako je Dasijina jedina utjeha bila to što je
mogao vidjeti Gospodina u najbolji dan i u najboljem
raspoloženju. Biti blizu njegove Božanske prisutnosti
je sve što je Dasia mogao zamisliti. Nastavak slijedi...

• Somanath Khuntia• Somanath Khuntia
pripremio bh Davor Rakaspripremio bh Davor Rakas

Gospodin Jagannatha i Dasia BouriGospodin Jagannatha i Dasia Bouri
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Srila Bhaktivinoda Thakura: "Hari-nama cintamani"

Cid-vaibhava - duhovno oèitovanje
"Cid-vaibhavu tvore

Krišnina prebivališta, kao što
su neogranièeni bezbrojni
planeti Vaikunthe; Krišnina
neogranièena imena, kao što
su Govinda, Hari i druga;
Krišnini neogranièeni oblici,
kao što je dvoruki oblik koji
drži flautu; Krišnine èudesne
odlike, kao što je osjeæajno
pružanje blaženstva svojim
bhaktama; Krišnine zabave
kao što je rasa-lila u Vrndavani
i djelatnosti sankirtane iz Navadvipe. Iako se ova
duhovna oèitovanja mogu spustiti u materijalni svijet
te postati vidljiva ili spoznatljiva za živa biæa, ona osta-
ju duhovno nedotaknuta materijalnim utjecajima.
Kroz cijele se Vede takvi elementi povezani sa
Visnuom ili Krišnom nazivaju visnupadom, kojom se
rijeèi oznaèava da je cid-vaibhava neodvojiva od samog
Gospodina. Duhovne pojavnosti neodvojive su od
prvotnog  duhovnog biæa.

Zbog toga u duhovnom carstvu visnupade ne
postoje promjene do kojih dolazi pod utjecajem
materijalne energije. To je carstvo transcendentalno
prema materijalnim promjenama i, kao i Sam
Gospodin Visnu, nalazi se u èistoj vrlini, bez  najman-
je primjese strasti i neznanja, pa je upravo suprotno
stanju u kojem se nalazi materijalni svijet. Krišna i
potpune Visnuove ekspanzije su u èistoj vrlini pa su
zato netaknuti - bez obzira na to nalaze li se na
Goloki, na Vaikunthama ili u Uzroènom oceanu - kao
gospodari polubogova i maye.

Visnuovi oblici su gospodari maye i nalaze se u
èistoj vrlini, dok je u Brahme, Šive i ostalih vrlina
pomiješana s drugim odlikama."

Acid-vaibhava - materijalno oèitovanje
S druge strane rijeke Viraje, koja je razdjelna

granica, nasuprot Visnuovih oblika, duhovnih prebi-
vališta, duhovnih zabava i ostalih duhovnih oèitovan-
ja, leži neduhovno carstvo kojeg tvori èetrnaest plane-
tarnih sustava. Ovo se carstvo nalazi pod upravom
Gospodinove energije iluzije i zove se Devi-dhama,
mayino boravište. Napravljeno je od pet materijalnih

elemenata (zemlje, vode, vatre, zraka i etera) te uma,
inteligencije i ega, koji zajedno tvore gruba i suptilna
tijela živih biæa. Sedam gornjih i sedam donjih plane-
tarnih sustava sadržani su u acid-bhavi, odnosno

neduhovnom oèitovanju jedne
od Gospodinovih energija.

Jaiva-vaibhava - duše
Dok su duhovna oèito-

vanja (cid-vaibhave) u pot-
punosti duhovno naèelo, a ilu-
zoran materijalni svijet (acid-
vaibhava) njegova sjena, jive
su atomski djeliæi duhovnog
elementa. Jive imaju duhovan
karakter, pa zato posjeduju i
odreðeni stupanj neovisnosti,
kao i potencijal za

neogranièeno blaženstvo koje je uroðeno duhovnom
carstvu. One jive koje se priklanjaju Krišni kako bi
dobile to blaženstvo, ostaju vjeèno povezane s Njim
kao osloboðene duše. Ali, ako netko sebièno želi uæi u
susjedno carstvo Maye, misleæi samo na vlastitu sreæu,
okrenuti æe se od Krišne i uzeti materijalno tijelo u
materijalnom svemiru. Kad jiva upradne u kolo dobrih
ili loših djelatnosti i posljedica na njih, luta cijelim
svemirom - ponekad u raju, drugi put u paklu - raða-
juæi se u materijalnom tijelu kako bi uživala u životu u
svih osam milijuna i èetiristo tisuæa vrsta biæa.

• pripremio bh Davor Dukat• pripremio bh Davor Dukat

Krišna i Njegove energije Krišna i Njegove energije II dioII dio

Vaikuntha

Kalendar SvibanjKalendar Svibanj

17.05.2005. Utorak
Srimati Sita Devi
(pratilja Šri Rame) - Pojava
Sri Madhu Pandita - Odlazak
Srimati Jahnava Devi - Pojava

19.05.2005. Èetvrtak
Post za Mohini Ekadasi

20.05.2005. Petak
Prekid posta 09:34 - 10:21

21.05.2005. Subota
Sri Jayananda Prabhu - Odlazak

22.05.2005. Nedjelja
Nrsimha CaturdasiNrsimha Caturdasi
Pojava Gospodina NrisimhadevaPojava Gospodina Nrisimhadeva
(Post do zalaska Sunca)(Post do zalaska Sunca)

***post se prekida  toèno kako je navedeno***
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Pjevanjem Gospodinovog
svetog imena i pjevanjem o
Njegovim odlikama i djelatnosti-
ma osoba se lako može osloboditi
svih grješnih posljedica. To je jedi-
ni proces preporuèen za
oslobaðanje od grješnih posljedi-
ca. Èak i ako netko nepravilno
izgovori Gospodinovo sveto ime,
dostiæi æe osloboðenje od materi-
jalnog ropstva ako ga izgovori bez
uvreda. Na primjer, Ajamila je bio
jako grješan, ali je umiruæi izgovo-
rio sveto ime i mada je zvao sina
dostigao je potpuno osloboðenje
jer se sjetio imena Narayane.

Smisao: .... U svom komentaru na ovaj stih Šridhara
Swami navodi sljedeæi stih:

sayam pratar grnan bhaktya   duhkha-gramad vimucyate

"Ako osoba uvijek sa velikom predanošæu pjeva
Gospodinovo sveto ime, uveèer i ujutro, može se
osloboditi svih materijalnih bijeda." Drugi stih
potvrðuje da osoba može dostiæi osloboðenje ako
neprestano, svaki dan, sa velikim poštovanjem sluša
Gospodinovo sveto ime (anudinam idam adarena
šrnvan). Još jedan stih kaže:

šravanam kirtanam dhyanam    harer adbhuta-karmanah
janma-karma-gunanam ca     tad-arthe  khila-cestitam

"Trebamo uvijek pjevati i slušati o Gospodinovim
èudesnim djelatnostima, meditirati na te djelatnosti

i truditi se da zadovoljimo Gospodina" (Bhag.
11.3.27)

Pjevanje Hare Krišna mantre
je preporuèeno èak i za one koji
èine uvrede, jer æe, ako nastave sa
pjevanjem, postepeno pjevati bez
uvreda.

Pjevanjem Hare Krišna
mantre bez uvreda poveæavamo
svoju ljubav prema Krišni.

Šri Caitanya Mahaprabhu je
rekao - prema pum-artho mahan:
naša glavna briga treba biti da
poveæamo svoju privrženost i
ljubav prema Svevišnjoj
Božanskoj Osobi.

Šri Caitanya Mahaprabhu je
bio taj koji je naveo sljedeæi stih:

harer nama harer nama     harer namaiva kevalam
kalau nasty eva nasty eva     nasty eva gatir anyatha

"U ovom dobu svaðe i licemjerja jedina metoda
izbavljenja je pjevanje Gospodinovog svetog imena.
Nema drugog naèina. Nema drugog naèina. Nema
drugog naèina." Ako èlanovi pokreta svjesnosti
Krišne strogo slijede ovu preporuku Šri Caitanye
Mahaprabhua, njihov položaj æe uvijek biti bezbi-
jedan.
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Gospodin Caitanya

VegehopVegehop
vegetarijanska i
veganska hrana

besplatna dostava i catering

Vlaška 79 (u prolazu)
tel. 01 / 464-9400

svaki dan od 10 - 19

VITTHALAVITTHALA
duæan zdrave hrane,

vegetarijanskih proizvoda
i delikatesa, te biljne kozmetike

Martiæeva 67, L 49
(Pored tržnice “Kvatriæ”)

tel. 01 / 46 35 807
svaki dan od 0830 - 19

subotom od 0830 - 1330

• pripremila Keli Manjari dasi• pripremila Keli Manjari dasi

Japa InspiracijaJapa Inspiracija

Iznos sakupljenih donacija za tisak GNT-a
na zadnjem Sunday Feastu iznosi:

30 kn
Hvala vam dragi bhakte


